

dr hab. n. med. Grzegorz Ludwikowski
Zakład Medycyny Rozrodu I Andrologii

Recenzja rozprawy doktorskiej

lek. med. Katarzyna Krępuła

Przedstawiona do oceny praca pt. "Ocena jakości życia oraz występowania objawów lękowych i depresyjnych u pacjentek z zespołem policystycznych jajników" liczy 155 stron i składa się z 11 części o układzie typowym dla dysertacji doktorskich.

Piśmiennictwo liczy 232 pozycje większości zagranicznych, w tym 17 polskich autorów.

Cytowania są prawidłowo oznaczone i umieszczone adekwatnie do omawianych zagadnień.

Język pracy wskazuje na dużą umiejętność autorki w operowaniu słowem pisanim.

Zespół policystycznych jajników jest schorzeniem, które dotyczy dużej grupy kobiet w wieku rozrodczym i stanowi poważny problem terapeutyczny. Badania podjęte przez autorkę wskazują na często pomijany aspekt tego schorzenia jakim są problemy sfery psycho- emocjonalnej. Dla lekarzy zajmujących się terapią zaburzeń płodności opracowanie Pani lek. med. Katarzyny Krępuły może być cennym wsparciem ich wysiłków. Holistyczne podejście do pacjenta wymaga uwzględnienia zagadnień badanych przez autorkę.

Obszerny wstęp, w którym zawarto przegląd aktualnej wiedzy na temat zespołu PCOS i omówiono kryteria rozpoznania świadczy o dogłębnym zapoznaniu się przez autorkę z

zagadnieniem. We wstępie ujęto również obszernie omówienie zaburzeń miesiączkowania oraz dysfunkcji innych narządów i układów.

Autorka przedstawiła definicje i sposoby oceny jakości życia, diagnozowania zaburzeń lękowych i depresji w powiązaniu z zespołem policystycznych jajników.

Założenia i cele pracy zostały precyzyjnie określone, oraz dobrze uzasadnione. Niewielka ilość opracowań na materiale krajowym, wykazuje potrzebę prowadzenia podobnych badań w szerszym zakresie.

Badania przeprowadzono po uzyskaniu zgody Komisji Bioetycznej przy Akademii Medycznej we Wrocławiu. Jako narzędzie badawcze użyte zostały ankiety:

1- szpitalna skala lęku i depresji (HADS) w polskiej adaptacji. Składa się ona z dwóch niezależnych części, w których znajdują się oddzielnie pytania dotyczące nasilenia lęku i nasilenia depresji. Sumy uzyskanych punktów obrazują nasilenie obu badanych stanów emocjonalnych.

2- kwestionariusz jakości życia WH0 (WHOQoL- Bref) w wersji polskiej. Opiera się on na punktowej ocenie indywidualnego zadowolenia z jakości życia i zdrowia oraz umożliwia uzyskanie danych o funkcjonowaniu pacjenta w środowisku, społeczeństwie a także stanu fizycznego i psychicznego.

3- kwestionariusz jakości życia w zespole policystycznych jajników (PCOSQ), jak się domyślam przystosowany przez Autorkę i użyty z modyfikacją McCook i wsp. wykazał wystarczającą rzetelność dla warunków badania.

Wyniki badań ankietowych sprawdzono pod kątem rzetelności obliczając wskaźnik alfa – Cronbacha.

Wykonano badania hormonalne i biochemiczne oceniające insulinooporność i insulinowrażliwość oraz stężenie androgenów.

Uzyskane wyniki poddano analizie statystycznej przy pomocy adekwatnych narzędzi.

Pewną wątpliwość budzi użycie określenia " granicy istotności statystycznej ", może lepiej intencje autorki oddałoby powiedzenie o zaobserwowanych tendencjach wyników, nie potwierdzonych statystycznie i stanowiło by to podstawę do kontynuacji badań w celu otrzymania jednoznacznych danych.

Wyniki przedstawiono w formie opisowej z tabelami i kolorowymi rysunkami. Forma prezentacji jest przejrzysta i umożliwia dobrą orientację w uzyskanych rezultatach.

W rozdziale "dyskusja " autorka w przedstawia porównanie badań własnych z wynikami z innych źródeł . Bardzo interesująca jest analiza uwarunkowań kulturowych które dobrze wyjaśniają rozbieżności danych uzyskiwanych przez różnych badaczy. W podsumowaniu mojej opinii pragnę podkreślić duży wkład pracy i bardzo obszerny materiał badawczy, oraz szerokie podejście do problemu z analizą wielu korelacji.

Otrzymane wyniki odpowiadają celom pracy i realizują hipotezy badawcze, które autorka określiła w założeniach.

Wątpliwości budzi jednak sposób zaprezentowania wniosków, bardzo obszerne i opisowe w głównej części pracy, natomiast streszczenie zawiera również streszczenie wniosków i zredukowanie ich liczby (z 7 do 6).

Uważam, że należy ten fragment poprawić przed publikacją pracy w recenzowanym czasopiśmie naukowym. Do czego autorkę zachęcam.

Nieliczne uwagi które zamieściłem, nie zmieniają bardzo wysokiej oceny merytorycznej przedstawionego opracowania.

Wobec powyższego, zwracam się do Wysokiej Rady Wydziału Lekarskiego Kształcenia
Podyplomowego Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu z wnioskiem o
dopuszczenie Pani lek med. Katarzyny Krępuły do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

KIEROWNIK
Zakładu Medycyny Rozrodu i Andrologii

dr hab. Grzegorz Ludwikowski

dr hab. n. med. Grzegorz Ludwikowski